
 

Základní škola a Mateřská škola, Ostrovačice, okres Brno - venkov, příspěvková organizace 

se sídlem Ostrovačice, Ríšova 43, 664 81 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY 

PROVOZNÍ ŘÁD ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ ZAMĚSTANANCŮ ORGANIZACE 

Č. j. ŘŠ/ŠJ/5/2021 

Vypracoval:  Kryštofová Jana, vedoucí školní jídelny 

Schválil: Mgr. Lenka Lebedová, ředitelka školy  

Pedagogická rada projednala dne     15. 11. 2021 

Směrnice nabývá platnosti ode dne:      1. 12. 2021 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne:      1. 12. 2021 

  

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 
Na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném pohybu těchto údajů, vydávám jako 

statutární orgán školy tuto směrnici. Směrnice je umístěna na webových stránkách školy. 

Směrnice upravuje ustanovení vyhlášek a zákonů na podmínky školy. 

Tento vnitřní předpis upravuje náklady na závodní stravování a jejich úhradu v příspěvkové 

organizaci. Právním předpisem, ze kterého tento vnitřní předpis vychází, je § 119 zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), § 236 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., (bylo-li to dohodnuto v kolektivní 

smlouvě nebo stanoveno ve vnitřním předpise, poskytuje se zaměstnancům stravování; zároveň 

mohou být dohodnuty nebo stanoveny další podmínky pro vznik práva na toto stravování a výše 

finančního příspěvku zaměstnavatele, jakož i bližší vymezení okruhu zaměstnanců, kterým se 

stravování poskytuje, organizace stravování, způsob jeho provádění a financování 

zaměstnavatelem, nejsou-li tyto záležitosti upraveny pro určený okruh zaměstnavatelů 

zvláštním právním předpisem. Tím nejsou dotčeny daňové předpisy.) Je zpracován v souladu 

se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády 

č. 137/1989 Sb., o závodním stravování, vyhláškou č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 

sociálních potřeb, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 84/2005 Sb., o nákladech na 

závodní stravování, novela zákona č. 250/2000 Sb., č. 557/2004 Sb. o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a jejich návaznost na zákoník práce. 

. 

 
 

 

 V organizaci, která sama zajišťuje závodní stravování ve vlastním zařízení, tvoří 

náklady na závodní stravování: 

- náklady na suroviny na přípravu hlavních jídel a nápojů 

- náklady na suroviny na přípravu doplňkových jídel a nápojů 

- ostatní provozní náklady (osobní, věcné, režijní). 



Náklady podle § 2 písm. a) a b) (vyhláška 84/2005 Sb.., o nákladech na školní 

stravování) jsou v plné výši hrazeny strávníky a příspěvkem z FKSP, náklady na provoz podle 

§ 2 písm. c) hradí organizace v plné výši, a to z nákladů na svou hlavní činnost. 

Organizace poskytuje strávníkům za sníženou úhradu jen jedno hlavní jídlo během 

stanovené směny, pokud jejich přítomnost v práci během této směny (odpracovaná směna) trvá 

alespoň 3 hodiny. Náklady na závodní stravování a jejich úhrada upraveny ve zvláštním 

právním předpisu, kterým je vyhláška č. 84/2005 Sb., ve znění vyhlášky č. 94/2006 Sb. Tato 

vyhláška není prováděcím předpisem k zákoníku práce, ale je prováděcím předpisem k § 33b 

zákona č. 250/2000 Sb., ve znění zákona č. 557/2004 Sb. Podle těchto právních předpisů, které 

spadají do gesce ministerstva financí, nemůže být poskytnuto závodní stravování  

za sníženou úhradu zaměstnancům příspěvkových organizací územních samosprávných celků, 

kteří čerpají dovolenou nebo jsou v dočasné pracovní neschopnosti.  

Organizace může důchodcům, kteří u ní pracovali při odchodu do důchodu, poskytnout 

za sníženou úhradu jedno hlavní jídlo denně, a to za stejných podmínek jako ostatním 

zaměstnancům organizace, s výjimkou podmínky odpracování nejméně 3 hodin denně. 

Zaměstnanec organizace, který vykonává práci v jejím vlastním zařízení závodního 

stravování a přímo se podílí na přípravě nebo výdeji jídel, uhradí za každou odpracovanou 

směnu sníženou úhradu za jedno hlavní jídlo, pokud neprokáže, že se v tomto stravovacím 

zařízení nestravuje – ze zdravotních důvodů. 

Zaměstnanec má možnost objednat si a odhlásit jídlo ve stanoveném termínu, a to do 

7.30 hod. v daný den. Pokud takto neučiní – oběd do stanovené doby neodhlásí, musí hlavní 

jídlo uhradit v plné výši jeho ceny. 

Poskytování zvýhodněného závodního stravování během omluvené nepřítomnosti 

v práci neumožňuje novela zákona č. 250/2004 Sb., č. 557/2004 Sb. a jejich návaznost na § 140 

zákoníku práce. 

 

 

Závěrečná ustanovení 
 

Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen 

zaměstnanec: vedoucí ŠJ Jana Kryštofová. 

Zrušuje se předchozí znění této směrnice ze dne 4. 11. 2019. Uložení směrnice v archivu školy 

se řídí spisovým řádem školy.  

Směrnice nabývá účinnosti dnem: 1. 12. 2021. 

Zaměstnanci školy s tímto řádem byli seznámeni na provozní poradě dne: 15. 11. 2021. 

 

 

 

 

V Ostrovačicích dne: 15. 11. 2021 

       

                                                                      …………………………………………………… 

                                                                               Jana Kryštofová, vedoucí školní jídelny 

 

 

      ............................................................................... 

         Mgr. Lenka Lebedová, ředitelka školy 

 

 

 


